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Procedure ved ophængning/nedtagning af valgplakater 

Søndag den 7. juni 2009 er der valg af medlemmer til Europa-
Parlamentet, og tirsdag den 17. november 2009 er der valg af med-
lemmer til Borgerrepræsentationen og til Regionsrådet. 
 
Forvaltningen ønsker hermed kort at orientere udvalget om de vigtig-
ste elementer i processen vedrørende ophængning og nedtagning af 
valgplakater. Oplysningerne vil desuden blive lagt ud på Københavns 
Kommunes hjemmeside. 
 
Tilladelse til ophængning af valgplakater 
Så snart de respektive valgbestyrelser har godkendt kandidatlisterne, 
sender Center for Veje som vejmyndighed automatisk en tilladelse til 
at ophænge valgplakater på kommunens offentlige veje til de god-
kendte kandidatlister. De enkelte kandidatlister skal således ikke selv 
ansøge om tilladelse. 

 
Tilladelsen vil indeholde frister for ophængnings- og nedtagningstids-
punkter, og retningslinjer for plakaternes størrelse og hvordan de må 
ophænges. De gældende retningslinjer blev godkendt af Borgerrepræ-
sentationen i august 2007 (BR 342/07). 
 
Tilladelsen og vejledningen vil så vidt det er muligt blive udsendt 
elektronisk. 
 
Som noget nyt har forvaltningen udarbejdet en folder med illustratio-
ner af, hvor og hvordan valgplakater må ophænges i København. Fol-
deren vil blive sendt til alle partierne i et antal eksemplarer. 

 
Tidspunkt for ophængning/nedtagning 
Tilladelsen vil angive det tidligste tidspunkt for ophængning og det 
seneste for nedtagning. Ophængningen vil kunne begynde fra fredag 
kl. 16.00 tre uger inden valgdagen. Plakaterne skal være nedtaget igen 
søndagen efter valget, senest kl. 24.00. Perioden forlænges, hvis der er 
særligt vejrlig (storm). 

 
Det kommende Europa-Parlamentsvalg: Ophængningen kan påbegyn-
des fredag den 22. maj 2009 kl. 16.00, og plakaterne skal være taget 
ned senest søndag den 14. juni 2009 kl. 24.00 (natten til mandag). 
 
Det kommende Kommunalvalg: Ophængningen kan begynde fredag 
den 30. oktober 2009 kl. 16.00, og plakaterne skal være nedtaget se-
nest søndag den 22. november 2009 kl. 24.00 (natten til mandag). 
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 Side 2 af 3 

 

Håndtering af valgplakater ophængt i strid med retningslinjerne 
Ved det seneste valg (Folketingsvalget 2007) udviste forvaltningen 
stort hensyn ved at forvarsle partierne inden fremsendelse af påbud 
om nedtagning, samt ved at give frister på 5 dage. Hverken forvarsling 
eller den lange tidsfrist havde imidlertid den ønskede effekt, som var 
en ren og pæn by kort efter valget. Der hang valgplakater i byen langt 
ind i december måned. 

Forvaltningen vil ved de kommende valg i 2009 derfor skærpe proce-
duren for nedtagning af valgplakater. Det vil naturligvis ske inden for 
forvaltningslovens rammer. 

For tidligt ophængte plakater 
Der udsendes påbud med et varsel (minimum 12 timer) til partiet om 
at nedtage de(n) pågældende valgplakat(er). Plakater, der ikke er ned-
taget inden den fastsatte frist, fjernes herefter for partiets regning. 
Nedtagne plakater kan afhentes af partiet, når den tilladte ophæng-
ningsperiode indledes. 
 
Plakater til fare eller gene for trafikken 
Plakaterne vil blive taget ned hurtigst muligt uden forudgående varsel. 
Der sendes regning til partierne. Plakater som hænger til fare eller 
gene for trafikken er f.eks. plakater i lyskryds, plakater der ikke er 
fuldstændig fastgjort, eller som ligger og flyder på vejene. 
 
Andre plakater ophængt i strid med retningslinjerne 
Der sendes påbud med et varsel (minimum 1 dag) til partiet om at 
nedtage de(n) pågældende valgplakat(er). Plakater, der ikke er nedta-
get inden fastsatte frist, tages herefter ned for partiets regning. 
 
Plakater der hænger for længe efter valgdagen 
Der sendes påbud med et varsel (minimum 1 dag) til partiet om at 
nedtage de(n) pågældende valgplakat(er). Plakater, der ikke er nedta-
get inden fastsatte frist, tages herefter ned for partiets regning. 
 
Allerede når fristen for nedtagning indtræder, kan forvaltningen vælge 
at nedtage valgplakater af miljømæssige hensyn. Kommunen afholder 
i så fald selv udgiften til det. 
  
Registrering og tilsyn 
Forvaltningen vil kort efter den store ophængningsdag minde partierne 
om, at de skal efterse, om plakaterne hænger sikkerhedsmæssigt for-
svarligt og i overensstemmelse med retningslinjerne. Forvaltningen 
fører et generelt tilsyn med byens tilstand bl.a. renholdelse, vejvedli-
gehold og parkering. Som led i dette konstateres ureglementeret op-
hængte plakater. 
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Nedtagne plakater registreres blandt andet med hensyn til årsag og 
sted - oplysninger som også vil stå i påbuddet. Alle nedtagne plakater 
opbevares af forvaltningen i 3 uger efter valget. 
 
Kommunikation 

Som ved tidligere valg vil forvaltningen tage kontakt til alle kandidat-
lister med henblik på at få én kontaktperson i hvert parti. Som ud-
gangspunkt vil al korrespondance vedr. tilladelser, påbud mv. ske til 
kontaktpersonen. 

Kommunens hjemmeside vil blive opdateret, så alle relevante infor-
mation for partier og borgere er at finde der. Den nye informationsfol-
der vil også kunne downloades fra siden. 
 
Endelig vil der blive oprettet en elektronisk postkasse, hvor borgere 
kan give et praj om valgplakater i byen. 

 

 

 

 


